CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 273/2020

Reitera pedido de capacitação continuada
para  os  servidores  municipais  que
trabalharam na área da saúde.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a capacitação continuada para
os servidores municipais que trabalharam na área da saúde.

O pedido é reiterado mediante as indicações n° 405/2018 e n° 75/2019,
sendo  que  o  tratamento  humanizado  na  área  da  saúde  é  baseado  na  ética
profissional, permitindo a troca de informações, transmitindo confiança, segurança e
apoio, existindo uma escuta atenta e diferenciada, com atenção e acolhimento do
atendido e sua família/acompanhante.

Nem  sempre,  quando  ocorrem  falhas  no  atendimento,  a  questão  é
responsabilidade do profissional  que atende e muitas questões,  como a estrutura,
logística,  informações sobre  os  processos de funcionamento,  por  exemplo,  fazem
parte do órgão gestor e, por vezes, a própria equipe também está exposta a situações
de negligência ou falta de informação, por parte do gestor.

A humanização dentro do ambiente de trabalho reflete diretamente no
atendimento a população, sendo assim, quando a gestão promove o bem-estar e
oferece condições de trabalho satisfatórias aos seus servidores, isso se estende a
população  atendida.  É  dever  do  gestor  público  dar  essas  condições  aos  seus
servidores  oferecendo  formação  continuada,  investindo  na  formação  básica  e
profissional.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema ora
indicado.

SALA DAS SESSÕES, 14 de abril de 2020.

LEANDRO MOURA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 198130456ECFEE607B696BAB0FE8C0E3 CODIGO DO DOCUMENTO: 029967
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 273/2020
AUTORIA: Ver. Leandro Moura